³⁶ ID., C.G., II, c. 6, n. 879: "Efficiens autem causa suos effectus ad esse conducit".

³⁷ ID., S. Th., I, q. 45, a. 5c: "Unde etiam dicitur li'ro De Causis quod neque intelligentia vel anima nobilis dat esse, nisi in quantum operatur operatione divina. Producere autem esse absolute, non in quantum est hoc vel tale, pertinet ad rationem creationis. Unde manifestum est quod creatio est propria actio ipsius Dei".

³⁸ ID., In VI Metaph., lect. 3, n. 1215: "Sed si ulterius ista contingentia reducantur in causam altissimam divinam, nihil inveniri poterit, quod ab ordine eius exeat, cum eius causalitas extendat se ad omnia in quantum sunt entia. Non potest igitur sua causalitas impediri per indispositionem materiae; quia et ipsa materia, et eius dispositiones non exeunt ab ordine illius agentis, quod est agens per modum dantis esse, et non solum per modum moventis et alterantis. Non enim potest dici, quod materia praesupponatur ad esse, sicut praesupponitur ad moveri, ut eius subiectum; quinimo est pars essentiae rei. Sicut igitur virtus alterantis et moventis non impeditur ex essentia motus, aut ex termino eius, sed ex subiecto, quod praesupponitur; ita virtus dantis esse non impeditur a materia, vel a quocumque, quod adveniat qualitercumque ad esse rei. Ex quo etiam patet, quod nulla causa agens potest esse in istis inferioribus, quae eius ordini non subdatur".

³⁹ ID., C. G., II, c. 16, n. 936: "Quod agit tantum per motum et mutationem non competit universali causae eius quod est esse: non enim per motum et mutationem fit ens ex non ente simpliciter, sed ens hoc ex non ente hoc".

orden predicamental -orden que supone unas formas ya actuadas por el ser- y que sólo explica el *feri*, en la causa del *esse* en cuanto tal. (De la participación predicamental constituyente a la participación trascendental constitutiva, y de ésta a la participación trascendental constituyente o causa del *esse*, que es Dios).

Santo Tomás distingue claramente entre la causalidad predicamental y la causalidad del ser cuando afirma que el *esse* es el primer causado, como consta por razón de su universalidad. Luego la causa propia del *esse* es el agente primero y universal, que es Dios. Los demás agentes no son causa del ser total, sino causa de ser esto (*causa essendi hoc*), como de ser hombre o de ser blanco. De manera que el *esse* total es causado por creación, lo cual no presupone nada, porque no puede preexistir nada que esté fuera del ente *simpliciter*; mientras que por las demás clases de acciones se hace este o tal ente, porque de un ente preexistente se hace este o tal ente⁴⁰.